



„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Dzielnice Kra Czes, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub w przesyłce pocztową 12 a.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na miesiąc'. Rows include 'w państwie austriackim', 'w państwie pruskim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji'.

Prenumeratę przyjmują się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy pieniężne i przekazy pocztowe na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmują się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce w prenumeracie bezpłatnie B. A. Krynianowski, handel Z. Skalskiego w Szkliszewie, biuro drukarni i ogłoszeń E. Bilke...

Przegląd Polityczny.

Kraków 6 kwietnia.

Wczoraj przed południem odbyła się w Wiedniu w ministerstwie handlu konferencja w sprawie traktatu handlowego z Rumunią. W konferencji oprócz fachowych referentów wzięli udział ministrowie handlu: Bacquehem i Szechenyi, tudzież pierwszy szef sekcji w ministerstwie spraw zagranicznych Szegenyi.

Węgierska deputacja w sprawie „kwoty” miała odbyć wczoraj wieczór posiedzenie celem omówienia stanowiska, jakie jej zająć wypadnie wobec rumuńskimi deputacyami austriackiej.

Do Berlina nadeszły wiadomości z Petersburga, że tam w kołach dyplomatycznych utrzymuje się dotąd wieść o rzeczywiste dokonaniu zamachu, a mianowicie padnięciu kilku strażników wczoraj zajęcia Gressera zdaje się także przemawiać za prawdopodobieństwem tych wieści.

W sprawie zatargu Giersa z Katkowiec nie nadeszła żadna świeższa wiadomość, która na przebieg rzeczy nowe rzucić mogła światło. Za domysłem, że Giers zostanie, chociaż i Katkowiec dozna wyraźnego potępienia, przemawia najsilniej może wspomniana już ostatnia eunucyacja Norda, w której oświadcza, że utrzymywanie, jakoby w Rosji były dwie polityki, jedna cara, druga Giersa, niema najmniejszej podstawy.

Stanowisko Tolstojas i Delianowa, jako ministrów spraw wewnętrznych i oświaty, którzy za pewniał, że nibyż już zupełnie pogrzebanym został i oddawali się zbytecznej ufności w to przypuszczenie, ma być zachwianem. Upadek Tolstojas znaczący zarządem usunięciu wpływów Katkowa, bo właśnie minister ten był główną podporą ostatniego w otoczeniu cara.

W jaki sposób możnaby było zastosować jego ogólne pedagogiczne przepisy do wychowania dzieci książęcych. Zuany jest fakt, że Rousseau na to odpowiedział listem, który zaczyna się od słów: „Si j'avais le malheur d'être né prince.”

Szkolne lata Schillera.

Pytania dotyczące wychowania i oświaty w przeszłym stuleciu, obudziły ogólny interes nawet poza obrębem zawodowych pedagogów. Główną podnką do tego było — jak wiadomo — Rousseau Emil, owo wspaniałe napisane dzieło, któremu, cokolwiek zresztą można zarzucić, jednakże nie można odmówić jednej ogromnej zalety, a mianowicie, że ono najpierw szerokie koła pobudziło do zastanawiania się nad sprawami pedagogicznymi i zbilto ten przesąd, jakoby wychowanie młodszego pokolenia miało być sprawą, obchodzącą tylko bo, a później gubernatorów. W Niemczech to dzieło wywarło może jeszcze skuteczniejszy wpływ, aniżeli we Francji samej; tam Basedow swoją gorliwość, ale i zanadto hałaśliwą agitatorską czynność podniósł ważność tej sprawy. Udało mu się przedewszystkiem między władcami niemieckimi rozszerzyć to przekonanie, że wiele dobrego mogłoby sprawić na polu wychowania. Zgodziło się na to chętnie kilku dobroduszących matych panujących, którym obok spraw rządowych jeszcze dość wolnego czasu pozostawało. Niemniej przyłączyło się wiele kobiet z tej samej sfery, które w ten sposób z życia dworskiego wezwane zostały do szlachetniejszej i pożyteczniejszej czynności. Tak na przykład w Anhalt Dessau książę Fryderyk Franciszek popierał swoim współudziałem jeden z najślawniejszych młodych ówczesnych pedagogicznych zakładami, tak zwany „Filantropin” Basedowa. Hr. Wilhelm z Schaumburg-Lippe założył szkołę wojskową „Wilhelmstein” i kierował nią osobiście.

Car widzi zbyt jasno zastawioną na niego łapkę. Im bardziej pcha ją Rosja, tem więcej uczuwa ona potrzebę zachowania swobody swych ruchów. Bismarck zamierza popchnięcia Rosji na Bułgarię wywołała może publicystyczna kampania Katkowa. Bismarck mniemał, że car podziela zdanie Katkowa, w czem go upewniało odznaczenie wówczas Katkowa wysokim orderem. Cesarz jednak mniej od innych zważa na artykuły dziennikarskie.

Po znanych oświadczeniach Kalnokiego, o odświeżeniu trójcesarskiego przymierza nie mogło już być mowy, miał dalej powiedzieć Jomini. Rosja wycofała się z niego bez oficjalnej wymiany zdań i zatrzymała swobodę swej akcyi. Nad równowagę Europy czuwać będziemy, dlatego też Francji zaiszczyć nie pozwolimy. Jakie stanowisko zająć nam wypadnie wobec Austrii, trudno przewidzieć. Bismarck pragnąłby zacepki Francji i dlatego zaciepki Bonlangera, aby go poniekąd narzucił Francji, bo nie ocenia go należyście i uważa nieściszenie za ambitnego, który gołów Francją wplatać w wojnę.

Z powodu przyjęcia bilu irlandzkiego w pierwszym czytaniu; powstało w Irlandyi wielkie oburzenie.

W sprawie finansów krajowych.

W sprawie finansów krajowych zamieszcza kwintyniowy numer Przeglądu Polskiego nader cenny artykuł prof. Kleczyńskiego, na który wypada, że względu na wielką jego doniosłość ogólną, zwrócić uwagę. Na samym wstępie zaznacza autor, że sprawy ekonomiczne wychodzą na pierwszy plan działalności sejmowej, a mianowicie dawniej podejmowano głównie podniesienie stanu dróg, teraz melioracje gruntowe, podniesienie szkół rolniczych i przemysłu; dwa te działy pochłaniają przeszło trzecią część wydatków krajowych, sprawy kultury są zasilane coraz większymi sumami.

Stan finansów krajowych nie jest wcale zły, i gdyby kraj chciał zaniechać wszelkich wydatków na inwestycje, wyższe cele oświaty i kultury, to mógłby utrzymać równowagę w budżecie; zło położenie finansowe nie wpływa też złą, abyśmy mieli wydatki konieczne, których niema czem pokryć, ale położenie dla kraju jest bolesnem przez poczucie potrzeb kraju i zarazem niemożność ich zaspokojenia, niemożność wydobycia się z labiryntu, do którego został wchepnięty zupełnie bez winy. Prawo opodatkowania się na cele publiczne to pierwszy warunek samodzielnego życia, ono daje dopiero możność utworzenia stałego stosunku pomiędzy potrzebą a środkami, a tem samem kładzie ocenę zadań publicznych w ręce tych, co o tym stosunku stanowią.

Statut krajowy zasadzie wolności opodatkowania się nie stawia tamy, ale w praktyce natrafia wykonanie jej na wielkie trudności. Nakładanie wysokich dodatków do podatków jest ograniczone u nas przez konieczność bardzo wysokich — 30% — dodatków na fundusz indemnizacyjny. Zwalenie też wszystkich potrzeb samorządu na dodatki do podatków odzwyczajają ludność od rozumienia zasad opodatkowania; podatek nakłada się na oślep; posłowie natenczas nie znają źródeł do obodu ludności, nie mogą też obmyślać środków skutecznych do poprawy stosunków. System dodatków nie przygotowuje więc samodzielnosci ekonomicznej, a zmuszając trzymać się ślepo podatków państwowego, nie jest nawet wyrazem prawdziwej samodzielnosci skarbowej. Samodzielnosc skarbowa wymaga odrębnych podatków i opłat, pomysłanych z uwzględnieniem sił podatkowych — w uzupełnieniu braków systemu podatków państwowych.

Nielatwo to jednakże zadanie, bo państwo podobno w Austrii na swoje cele wszystkie bezpośrednie i pośrednie źródła dochodów, tak że kraje z trudnością wielką chyba zdążają się uchylić od dodatków do podatków. Sejm nasz, oglądając się za nowymi źródłami dochodu, opodatkował szynkarzy, ale r. 1881 i to zabrano na rzecz państwa; później powstała myśl, aby można opłatę indemnizacyjną rozłożyć na dłuższe lata, ale i na tej drodze nie można mieć nadziei prędkiej pomocy. Bez podwyższenia dochodów niepodobna jednak rozwinąć szerszej skutecznej akcyi, jakiej wymagają i potrzeby kultury krajowej i przemysłu krajowego i wreszcie sprawy oświaty ludowej, do których kraj tylokrotnie wskazał, jak wielką przywiązuje wagę. Objeźrano się więc za innem źródłem dochodu i powstała myśl nałożenia podatków konsumcyjnych krajowych, jak to już uczyniono w Styryi i Solnogradzie; temu nie sprzeciwia się też żadne przepisy prawne; jedynie § 79 ustawy gminnej stanowi, że dodatek do podatku konsumcyjnego może być nałożony na konsumcy w gminie, ale nie może obciążać ani produkcyi, ani handlu. Podatek zatem konsumcyjny krajowy może być nałożony tylko na konsumcy; ponieważ zaś czuwanie nad konsumcją każdej jednostki przedstawia trudności i kosztu bardzo znaczne, aby więc ich uniknąć, możnaby jedynie opodatkować towar u kupa, sprzedającego towary konsumentom; aby go ocenić, należy wprzódy poznać przedmioty, na jakie podatek konsumcyjny mógłby być nałożony.

Wnioski Wydziału krajowego proponują opłaty od trunków gorących, piwa i wina; omówiwszy trudności nasuwające się przy wybieraniu tych podatków i obliczywszy wydatność krajowego podatku od wina na 100,000 złr., a od piwa i wódki razem na 565,500 złr., przemawia prof. Kleczyński za wprowadzeniem podatku od cukru, któryby mógł przynieść dochód od 150,000 do 240,000 złr., i za wprowadzeniem podatku t. zw. od zbytku, a mianowicie od powozów, fortepianów (z wyjątkiem u dających lekce muzyki) i służby (gdy więcej, jak jedna osoba, bez względu na płeć). Powyższy i fortepiany mogłyby przynieść od 160,000 do 200,000 złr., podatek od służby około 200,000 złr. Podatki zbytkowe dalyby się, zdaniem prof. Kleczyńskiego, zastosować w praktyce przez użycie pomocy Wydziałów w powiatowych, a w zamian za ten trud poniesiony kraj mógłby Wydziałom przyznać procent na pokrycie kosztów poboru. Byłoby to wciągnięcie Wydziałów powiatowych do czynnego administracyjnego działania, utworzyłoby drogę do czynności stanowiących podstawę samorządowego życia; Wydziały powiatowe nabrałyby praktyki w przeprowadzaniu zarządzeń administracyjnych, a znaczenie ich mogłoby się znacznie podnieść.

Suma podatków pośrednich, obliczona przez Wydział krajowy na pół miliona, wzrosłaby przez wprowadzenie opłaty od cukru i podatków zbytkowych do miliona, a podatek konsumcyjny tak stosowany dotknąłby zarówno wszystkie warstwy społeczne. Te podatki zdolaliby na czas jakiś przynieść pewną ulgę funduszowi krajowemu; uważa je jednakże należy — z wyjątkiem podatków zbytkowych — zawsze jako środek tymczasowy; podatki konsumcyjne są właściwsze jako podatki państwowe i nie nadają się na podatki organów samorządu; dla ciał samorządnych są odpowiedniejszymi podatkami szacunkowe; opierają się one na podstawie przypuszczalnego a nie rzeczywistego dochodu, ciężar na majątku, i ztąd nadają się dla celów kultury, której rozwój podnosi wartość majątków. Uznano to już i urzeczywistniono w praktyce wielu państw europejskich, nie można też wątpić, że i w Austrii z czasem na cele wspólne monarchii obrócone zostaną dochody z podatków konsumcyjnych, chociażby uzupełnione podatkami

osobisto-dochodowym, a na cele miejscowego życia odstąpione zostaną podatki szacunkowe. Dopóki to nie nastąpi, należy dążyć do uzyskania przynajmniej zarządu bezpośrednich podatków państwowych. Statut krajowy (§ 24) nie wyklucza wcale możności objęcia zarządu podatków bezpośrednich rządowych przez organa samorządu krajowego, a urzeczywistnienie tej myśli przedstawia dla kraju niezmiernie korzyści. Rozszerzyliby to zakres działania samorządu, oparłoby go na silnej podstawie, podniosłoby jego znaczenie i powagę. Zarząd podatku przez władze samorządu pozwoliłby wprowadzić do tej gałęzi administracyi więcej obywatelskiego ducha, a z pewnością łatwiej było w takim razie o znalezienie środków uwzględnienia szerszego klęsk elementarnych, aniżeli to w dzisiejszych warunkach osiągnąć się daje. Obecnie gminy wykonywują czynności poboru i odwozu podatków w zakresie poręczonym, ale ta ich czynność jest dobrowolną i rząd nie ma prawa jej żądać, a gminy mogłyby ten ciężar zrzucić z siebie. Rząd też czynie potrzebę ustawodawczego uregulowania całej tej sprawy, przyczem możnaby osiągnąć różne pożądane zmiany w administracyi podatkowej.

Co do wpływu na poprawę finansów przez objęcie zarządu podatkowego przez kraj; do bezpośredniego żadna zmiana nie zasłaby. Wydatki na pobór odnośnych podatków odstąpiłby rząd na rzecz kraju, ale oszczędność w tej gałęzi administracyi nie grałaby wielkiej roli; o szybkim zreformowaniu podatków też nie można myśleć, bo na to potrzeba ludzi i czasu; ale państwo ustępując krajowy zarząd podatku, domagałoby się pewnych rękomi; w tym razie najlepszą rzeczą jest oznaczenie sumy ryczałtowej, a każda nadwyżka do chodów przypadałaby krajowi. Z latami powiększałaby się ta nadwyżka, a w połączeniu z podatkami zbytkowymi i ustaniu po latach 10 dopłat indemnizacyjnych dalyby dostateczne podstawy do odwrócenia wszelkich obaw o stan finansów krajowych.

Celem dla naszej polityki w Galicyi byłoby i być powinno dążenie do rozwoju samorządu, a jeśli się da i autonomii krajowej. Od lat wielu przychylcy jednak ogólnie polityczne aspiracje i coraz więcej zapanowała zgoda z myślą uważania Rady państwa za wszechwładczą ustawodawczynią. Przeciwnicy tej dążności do wszechwładzy Rady państwa i apatyi w rozwoju samorządu przypominają prof. Kleczyński wysokie cele i rolę, jaką samorząd odegrał w życiu narodów, stawia też rozwoj i postęp samorządu jako cel dążeń społeczeństwa, byłby on zarazem obroną przeciw zakusom centralistycznym, a jako pierwszy doniosły krok na tej drodze przedstawia się objęcie przez kraj zarządu podatków państwowych.

Naszkicowaliśmy tu tylko główne myśli artykułu prof. Kleczyńskiego o finansach krajowych, chcąc przez to zwrócić uwagę ogólną na programowe iście znaczenie tego artykułu i szersze koła tą sprawą, tyle ważną dla kraju, zainteresować.

rałna wartość całej tej „akcyi politycznej.” X. kanonik Petruszewicz wezwany przez X. Metropolitę do usprawiedliwienia się, oświadczył piśmiennie i z całą stanowczością, że podpis jego na adresie jest „falszyfikatem.” Podnoszę ten wyraz, bo kładzie on kres wszelkiej wątpliwości, jaka powstała po pierwszym zaprzeczeniu X. Petruszewicza w Mi-rza. Gdyby X. kanonik Petruszewicz zaraz w pierwszym zaprzeczeniu swoim użył był powyższego wyrazu, byłoby sobie oszczędził tej przykrości, jaka mu sprawić musiało mylne pojmanowanie zaprzeczenia, mylne nie z winy tych, którzy je poddali krytyce uważanej, lecz z winy autora, który w tym wypadku był nie tylko skąpy w wyrazach, lecz jak się teraz pokazuje, powdował się względami delikatności, na które fałszerze podpisu nie zasługiwali. Kto wie, czy nie wyjdą na jaw jeszcze dalsze fałszerstwa podpisów. Autentyzność podpisu Apazuryca nie została dotąd zakwestyjonowana, ale natomiast jedna z osobistości podpisanych na adresie z tytułem, który autentycznie sprawdzić się daje już przy pomocy szematyzmu, dotąd ma charakter mityczny. Autorowie adresu radziby pewnie zamknąć dyskusję nad tą sprawą, bo zamiast poprawić swoją reputacyę polityczną w oczach słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności, dostarczyli tylko świętego materiału dowodowego swoim przeciwnikom. Adres do Aristowa miał stanowić namacalne odparcie twierdzenia, jakoby na poprzednich adresach z Lwowa do Petersburga wysłanych, były podpisy sfałszowane lub wprost sfałszowane, a tymczasem właśnie ten adres zawiera i fałszerstwa i fikcy. Jeden tylko p. Apazuryca, jak się zdaje, może być zadowolony, bo najpierw nikt nie kwestyonuje autentyczności jego podpisu, a powtóre zjedną swojemu nazwiskowi pewien rodzaj popularności nawet w szerszych kołach. Kto czytał z fantazyją ów słynny adres do Aristowa, temu przy końcu ustnie: „trzykrotnie hurra cieniem Aksakow!” pewnie musiała stanąć przed oczyma postać p. Apazuryca, dobywającego okrzyk powyższy z pełnej „szerokiej” piersi, jak przystało politykom o „szerokiej naturze ruskiej.”

Konsulat austriacki w Warszawie został przez p. Harkę uwiadomiony, że jak w latach poprzednich, tak i w tym roku rząd rosyjski pozwala włościanom z Galicyi udawać się do robót polnych w Królestwie za legitymacjami niewiowanymi. Odnosi się to jednak tylko do legitymacyj opiewających na termin 2—4 tygodniowy. Kto zamierza dłużej bawić w Królestwie, musi już posiadać paszport formalny i opatrzone wiza konsula rosyjskiego.

Przedsiębiorstwa żeglugi parowej na Dniestrze udało się do ministerstwa skarbu z prośbą o przyznanie mu pod względem podatków i należności skarbowych takich niż, jakie przyznawane są kolejom lokalnym. Ministerstwo skarbu nie zajęło wobec tej petycyi odmownego stanowiska, ale też i nie zobowiązało się do niczego, przed zbadaaniem stanowiska. To też zażądało ministerstwo skarbu szczegółowych dat o zaobach i planach przedsiębiorstwa, mianowicie wyjaśnienia kwestyi, czy zamierza żegluga posunąć aż za granicę państwa i o ile Dniestr w obecnym stanie i biegu swoim nadaje się na dobrą linię dla żeglugi parowej.

W sprawie słynnego adresu do Wasyla Iwanowicza Aristowa w Petersburgu wypada zaznaczyć jeszcze jeden szczegół, i prozę o najpierw stanie się zadość słuszności, a powtóre uwydatni się mo-

Współdziałający języki klasyczne uważano za główny czynnik w wytworzeniu umysłowych zdolności, w wyższych klasach Karlsruhe, w czasie kiedy Schiller do niej należał, to studya coraz więcej zaniedbywano, tak, że Schiller tylko bardzo powierzchownie greczył się nauką, a później mógł tylko za pośrednictwem tłumacza studiować poetów greckich, których duchem tak genialnie przejął się potrafił. Filozofii zaś poświęcał stosunkowo bardzo wielką liczbę godzin. Miała ona być gimnastyką ducha i spełniać rolę, którą zwykle powierzano matematyce i filologii klasycznej. Klaiber podnosi ten fakt, iż współczesni to przedewszystkiem w akademii pochwalałi, że wychowuje ona ludzi myślących. Zdaje mu się, że to przedewszystkiem należy przypisać przewadze filozofii, i przyczyna kilka przykładów, jak mógłby wykształcenie w tej szkole sprawowali w przyszłości swe urzędy umiejętnie i systematycznie. A przecież przedkładawano naukę filozoficzną w tak młodym wieku przynosi ze sobą pewne niebezpieczeństwo, a mianowicie przyzwyczajenie do poglądów zbyt abstrakcyjnych i zbyt mało rachujących się z rzeczywistością. Występuje to także w młodzieńczych utworach Schillera.

Abel zresztą doskonale potrafił ożywić naukę filozoficzną; bardzo często po lekcjach filozoficznych deklamował utępy z poetów, jako wzory wyrażania ogólnych prawd i opisów wrażeń serca. Osiągnął tym sposobem ten większy skutek, ile że właściwej nauki nowożytnej literatury w tym czasie w szkołach nie było. W ten sposób Schiller na lekcjach Abela po raz pierwszy poznal wybitnego Szezkspira. Abel sam opowiada, z jak entuzjazmem Schiller się do niego chwał, jak zaraz po lekcji do niego przychodził w prośbie o wypożyczenie tej książki, którą uważał za wy świat otwierala.

KORRESPONDENCYA „CZASU.”

Lwów 4 kwietnia. (Epilog do sprawy adresu do Aristowa. — Przepustki dla włościan galicyjskich udających się do Królestwa Polskiego. — Przedsiębiorstwo żeglugi parowej na Dniestrze. — Ankleta dla reformy ustawy gminnej.)

W sprawie słynnego adresu do Wasyla Iwanowicza Aristowa w Petersburgu wypada zaznaczyć jeszcze jeden szczegół, i prozę o najpierw stanie się zadość słuszności, a powtóre uwydatni się mo-

Współdziałający języki klasyczne uważano za główny czynnik w wytworzeniu umysłowych zdolności, w wyższych klasach Karlsruhe, w czasie kiedy Schiller do niej należał, to studya coraz więcej zaniedbywano, tak, że Schiller tylko bardzo powierzchownie greczył się nauką, a później mógł tylko za pośrednictwem tłumacza studiować poetów greckich, których duchem tak genialnie przejął się potrafił. Filozofii zaś poświęcał stosunkowo bardzo wielką liczbę godzin. Miała ona być gimnastyką ducha i spełniać rolę, którą zwykle powierzano matematyce i filologii klasycznej. Klaiber podnosi ten fakt, iż współczesni to przedewszystkiem w akademii pochwalałi, że wychowuje ona ludzi myślących. Zdaje mu się, że to przedewszystkiem należy przypisać przewadze filozofii, i przyczyna kilka przykładów, jak mógłby wykształcenie w tej szkole sprawowali w przyszłości swe urzędy umiejętnie i systematycznie. A przecież przedkładawano naukę filozoficzną w tak młodym wieku przynosi ze sobą pewne niebezpieczeństwo, a mianowicie przyzwyczajenie do poglądów zbyt abstrakcyjnych i zbyt mało rachujących się z rzeczywistością. Występuje to także w młodzieńczych utworach Schillera.

Abel zresztą doskonale potrafił ożywić naukę filozoficzną; bardzo często po lekcjach filozoficznych deklamował utępy z poetów, jako wzory wyrażania ogólnych prawd i opisów wrażeń serca. Osiągnął tym sposobem ten większy skutek, ile że właściwej nauki nowożytnej literatury w tym czasie w szkołach nie było. W ten sposób Schiller na lekcjach Abela po raz pierwszy poznal wybitnego Szezkspira. Abel sam opowiada, z jak entuzjazmem Schiller się do niego chwał, jak zaraz po lekcji do niego przychodził w prośbie o wypożyczenie tej książki, którą uważał za wy świat otwierala.

Współdziałający języki klasyczne uważano za główny czynnik w wytworzeniu umysłowych zdolności, w wyższych klasach Karlsruhe, w czasie kiedy Schiller do niej należał, to studya coraz więcej zaniedbywano, tak, że Schiller tylko bardzo powierzchownie greczył się nauką, a później mógł tylko za pośrednictwem tłumacza studiować poetów greckich, których duchem tak genialnie przejął się potrafił. Filozofii zaś poświęcał stosunkowo bardzo wielką liczbę godzin. Miała ona być gimnastyką ducha i spełniać rolę, którą zwykle powierzano matematyce i filologii klasycznej. Klaiber podnosi ten fakt, iż współczesni to przedewszystkiem w akademii pochwalałi, że wychowuje ona ludzi myślących. Zdaje mu się, że to przedewszystkiem należy przypisać przewadze filozofii, i przyczyna kilka przykładów, jak mógłby wykształcenie w tej szkole sprawowali w przyszłości swe urzędy umiejętnie i systematycznie. A przecież przedkładawano naukę filozoficzną w tak młodym wieku przynosi ze sobą pewne niebezpieczeństwo, a mianowicie przyzwyczajenie do poglądów zbyt abstrakcyjnych i zbyt mało rachujących się z rzeczywistością. Występuje to także w młodzieńczych utworach Schillera.

Abel zresztą doskonale potrafił ożywić naukę filozoficzną; bardzo często po lekcjach filozoficznych deklamował utępy z poetów, jako wzory wyrażania ogólnych prawd i opisów wrażeń serca. Osiągnął tym sposobem ten większy skutek, ile że właściwej nauki nowożytnej literatury w tym czasie w szkołach nie było. W ten sposób Schiller na lekcjach Abela po raz pierwszy poznal wybitnego Szezkspira. Abel sam opowiada, z jak entuzjazmem Schiller się do niego chwał, jak zaraz po lekcji do niego przychodził w prośbie o wypożyczenie tej książki, którą uważał za wy świat otwierala.

Współdziałający języki klasyczne uważano za główny czynnik w wytworzeniu umysłowych zdolności, w wyższych klasach Karlsruhe, w czasie kiedy Schiller do niej należał, to studya coraz więcej zaniedbywano, tak, że Schiller tylko bardzo powierzchownie greczył się nauką, a później mógł tylko za pośrednictwem tłumacza studiować poetów greckich, których duchem tak genialnie przejął się potrafił. Filozofii zaś poświęcał stosunkowo bardzo wielką liczbę godzin. Miała ona być gimnastyką ducha i spełniać rolę, którą zwykle powierzano matematyce i filologii klasycznej. Klaiber podnosi ten fakt, iż współczesni to przedewszystkiem w akademii pochwalałi, że wychowuje ona ludzi myślących. Zdaje mu się, że to przedewszystkiem należy przypisać przewadze filozofii, i przyczyna kilka przykładów, jak mógłby wykształcenie w tej szkole sprawowali w przyszłości swe urzędy umiejętnie i systematycznie. A przecież przedkładawano naukę filozoficzną w tak młodym wieku przynosi ze sobą pewne niebezpieczeństwo, a mianowicie przyzwyczajenie do poglądów zbyt abstrakcyjnych i zbyt mało rachujących się z rzeczywistością. Występuje to także w młodzieńczych utworach Schillera.

Wiedeń 5 kwietnia.

Z rozmowy w towarzystwie wieczornem, do którego należał Stoilow, wyniosłem następujące dalsze informacje pod względem spraw wschodnich:

\*) Nazwę tę, pod którą jest najbardziej znana, przyjęła szkoła dopiero w roku 1781, kiedy cesarz Józef przyznał jej stanowisko uniwersytetu. Wówczas Schiller już do niej nie należał.

Współdziałający języki klasyczne uważano za główny czynnik w wytworzeniu umysłowych zdolności, w wyższych klasach Karlsruhe, w czasie kiedy Schiller do niej należał, to studya coraz więcej zaniedbywano, tak, że Schiller tylko bardzo powierzchownie greczył się nauką, a później mógł tylko za pośrednictwem tłumacza studiować poetów greckich, których duchem tak genialnie przejął się potrafił. Filozofii zaś poświęcał stosunkowo bardzo wielką liczbę godzin. Miała ona być gimnastyką ducha i spełniać rolę, którą zwykle powierzano matematyce i filologii klasycznej. Klaiber podnosi ten fakt, iż współczesni to przedewszystkiem w akademii pochwalałi, że wychowuje ona ludzi myślących. Zdaje mu się, że to przedewszystkiem należy przypisać przewadze filozofii, i przyczyna kilka przykładów, jak mógłby wykształcenie w tej szkole sprawowali w przyszłości swe urzędy umiejętnie i systematycznie. A przecież przedkładawano naukę filozoficzną w tak młodym wieku przynosi ze sobą pewne niebezpieczeństwo, a mianowicie przyzwyczajenie do poglądów zbyt abstrakcyjnych i zbyt mało rachujących się z rzeczywistością. Występuje to także w młodzieńczych utworach Schillera.

Współdziałający języki klasyczne uważano za główny czynnik w wytworzeniu umysłowych zdolności, w wyższych klasach Karlsruhe, w czasie kiedy Schiller do niej należał, to studya coraz więcej zaniedbywano, tak, że Schiller tylko bardzo powierzchownie greczył się nauką, a później mógł tylko za pośrednictwem tłumacza studiować poetów greckich, których duchem tak genialnie przejął się potrafił. Filozofii zaś poświęcał stosunkowo bardzo wielką liczbę godzin. Miała ona być gimnastyką ducha i spełniać rolę, którą zwykle powierzano matematyce i filologii klasycznej. Klaiber podnosi ten fakt, iż współczesni to przedewszystkiem w akademii pochwalałi, że wychowuje ona ludzi myślących. Zdaje mu się, że to przedewszystkiem należy przypisać przewadze filozofii, i przyczyna kilka przykładów, jak mógłby wykształcenie w tej szkole sprawowali w przyszłości swe urzędy umiejętnie i systematycznie. A przecież przedkładawano naukę filozoficzną w tak młodym wieku przynosi ze sobą pewne niebezpieczeństwo, a mianowicie przyzwyczajenie do poglądów zbyt abstrakcyjnych i zbyt mało rachujących się z rzeczywistością. Występuje to także w młodzieńczych utworach Schillera.

Rząd bułgarski nie jest wcale należyte informowany przez bawiających w Zofii konsulów i agentów dyplomatycznych; przekonał się też, że i państwa europejskie nie są przez nich dostatecznie informowane. Bułgaria maż zatem od czasu do czasu wysyłać nadzwyczajnych reprezentantów swoich dla obopólnego informowania, gdyż stałych agentów, uwierzytelnionych, Bułgaria z powodu prowizoryum mieć nie może. — Z dotychczasowego pobytu swojego w Wiedniu odniósł Stoilow to przekonanie, że Austria stoi przy swoim programie polityki wschodniej, zakreślonym w tznanej mowie Tiszy, lecz z drugiej strony unika i nikać będzie wszelkiego nawet pozoru nieporozumienia z Rosją. Dopóki Rosja trwa przy dotychczasowym swoim względem Bułgarii systemie oporu i milczenia—lubo północzodna Rosya nie przestaje najjaśniejszej agitacji i rewolucjonizacji ludności i wojska bułgarskiego—tak dingo ani Austria, ani żadne inne państwo z żadnym nie wystąpi projektem, tak dingo Bułgaria zostawiona będzie samej sobie i musi walczyć z trudnościami wewnętrzniemi i z importowanymi kłopotami. Jest to mylnie, żeby Bułgaria ulegała wpływowi bądź to Anglii, bądź Austrii, gdyż państwa te wcale wcale Bułgarię się nie zajmują, wpływu nie chcą wcale wywierać, co już z tego się okazuje, że nie utrzymują w Zofii wybitniejszych dyplomatów. Rejencya zatem robi tylko to, co uważa za konieczne i przydatne. Administracya znajduje się w zupełnym porządku, podatki wpływają regularnie, stan kraju jest normalny, a przecież nie do znieśienia. Z powodu importowanych kłopotów musi być nanow wykonany stan obłożenia, a z powodu ogólnej niepewności cierpi niechętnie handel i przemysł. Rząd nie potrzebuje wcale pieniędzy, ale kupcy obecnie zupełnie utracili kredyt, a z drugiej strony zbyt mało mają obrotów i nie mogą podać dawniejszym zobowiązaniom. Dlatego negocjuje rząd pożyczkę nie dla siebie, lecz dla Banku narodowego, żeby mógł przyjąć z pomocą kupcom, przemysłowcom i rolnikom. Rejencyi wcale nie dbają o to, żeby się osobliwie utrzymać u stern, lecz uważają za swój obowiązek w interesie kraju, dopóki są, ster silnie w rękę trzymać i starać się o załatwienie prowizoryum. O wyborze księcia nie może być obecnie mowy, kandydata zresztą niema żadnego, prócz ks. Aleksandra, a ten jest niemożliwym i zapewne nie przyjąby wyboru w obecnych warunkach. Nie pozostać zatem nic innego, jak ustalić istniejący porządek za pomocą przedłużenia na lat trzy mandatu rejencyi przez sobranie. Sprawa ta w kraju nie napotka na żadne trudności, lecz rejencya nie chciała nie uczynić bez powiadomienia mocarstw, żeby uprzedzić wszelkie zarzuty. Ta stabilizacya bułgarskiego prowizoryum na trzy lata znajduje żywcem przyjęcie. Rejencya przyjmuje zupełną odpowiedzialność za spokojność i porządek w kraju, lecz nie ta trudność; przedkłada dowody, jak dalece wyłącznie tylko rosyjska agitacya kraj za wirchra. Dzisiejsza depeza, przynosząca szczegóły o subsydjach na wicherznie wypłacanych przez rosyjski konsulat w Bukareszcie, jest nowym i bardzo wymownym w tej mierze dokumentem.

Co do konfederacyi bałkańskiej Stoilow zaprzecza stanowczo słowem, które mu Wiener Allg. Ztg. w usta włożyła, jakoby jakieś pozytywne rezultaty zostały osiągnięte. Rokowań z określonym celem wogóle nikt z nikim dotąd w tej mierze nie prowadził. Leży to w naturze rzeczy, że Serbia i Bułgaria muszą być obecnie solidarnemi; jedno niebezpieczeństwo obu tym krajom zagraża, nie potrzeba formy związku, żeby w danym razie wspólnie się bronili. Co do Rumunii, to i dla niej to samo niebezpieczeństwo zachodzi. Lecz Rumunia i sama jest wcale silną i niewiadomo, czy niema jakiej ze strony Austrii i Niemiec gwarancyi dla swojej całości i neutralności. Gdyby miała być opuszczona przez te państwa, to oczywiście przyłączyłyby się do Serbii i Bułgarii. Lecz, jak dotąd, wcale niema żadnych układów, a wymiana zdań ograniczała się na wzajemne uznawanie pełnej solidarności i uznawanie, że kiedyś mogłaby zająć potrzeba bliższego związku.

**Paryż 1 kwietnia.**

Sympatye rosyjskie wo Francyi z dniem każdym przeradzają się w rodzaj kulta. Dziwić się temu trudno, bo jak mówi jeden ze słynnych publicystów naszych: alians francusko-rosyjski od dawna jest zapisany w gwiazdach. Myślny temu przemyrzeni stanieli na przeszłość w roku 1863 i od tej to pory zaczyna się niechęć Francuzów do Polski, a udział kilku Polaków w komunie był tylko pozorem, którego użyto dla wyparcia się dawnych i wiernych przyjaciół nad Wisłą — aby ponad ich głowami, a raczej ponad ich trupami wyciągać rękę do potężnego alianta przyszłości.

Łatwym ten zwrot do zrozumienia — ale życzyby należało Francyi nieco więcej godności w prasie, literaturze i stosunkach towarzyskich wobec nowych przyjaciół północnych — życzyby jej trzeba, aby ta ręka wyciągnięta do przymierza, nie wyglądała tak, jakby była wyciągnięta po jakimś.

Aby dać próbkę serwilizmu francuskiego wobec Rosyi, dość stracił fejeton *Gaulois* z przed kilku dni p. t.: *Le Czar*. Organ ten, wrzekomo konserwatywno-katolicki, redagowany przez żyda i francuska, słynnego p. Mayera, którego zachowanie się w pojedynku z autorem *La France juive* jest znanem — ma obecnie wielkie wzięcie i apcha na bok upadające nieco *Figaro*, zwłaszcza odkąd z tego dziennika nastąpił pierwszy publicysta z głębszemi przekonaniami p. Saint Genest. Otóż ów fejeton w *Gaulois*; *Le Czar*, pióra p. Mayera, wylizca wszystkie dobrodziejstwa, jakie Francya zawdzięcza w naszym stuleciu carom rosyjskim. A więc najpierw Aleksander I na czele koalicyi z największą szlachetnością osłonił Francję i przywrócił jej prawowitą monarchię. Wojna krymska była największym błędem drugiego cesarstwa, aktem niewdzięczności, początkiem upadku potęgi francuskiej. Nie też dziwne, że syn cara Mikolaja nie wstrzymał Niemców, jak tego byby wymagał dobre pojęty interes rosyjski, od najazdu i pogromu Francyi w r. 1870. Wszelako Aleksander II w lat kilka później uratował Francję od drugiego najazdu niemieckiego. Teraz wielkoduszny Aleksander III jest znowu zbawcą Francyi. Wywód ten historyczny, bardzo nęglający krytyce, zakończony takim panegirykiem i takim aktem wieropoddawczym, że dość zacytować ostatni wykrzyk: „Cała Francya — pisze p. Mayer — składa hold carowi, awemu zbawcy, i caluje jego rękę z uczuciem najgorętszej wdzięczności i uwielbienia, jak ostatni z muzyków rosyjskich.“

Tłumacząc ten ustęp dosłownie.

Teraz znow rozradowały się serca Francuzów doniesieniem korespondentów z Petersburga o bardzo charakterystycznym objawie sympatyi francuskiej. Jeden z licznych obecnie turystów francuskich w Rosyi donosi o *Figara*, wśród gorących pochwał i uniesień nad wszystkim, co widział i słyszał w stolicy carów — o rozrzucającym wrażeniu, jakiego doznał w kołskim cyrku. W czasie wielkiego postu, jak wiadomo, wszystkie teatry w Petersburgu są zamknięte — natomiast zpod tej ścisłej postnej obserwacyi wyjął się cyrk. Tam więc co wieczór gromadzą się tłumy. Otóż pod koniec przedstawienia ukazują się *clown*, przebrani za księcia Bismarka, w mundurze jeneralskim z trzema włoskami na łysinie. Gdy kanclerz niemiecki objeżdża wolnym krokiem arenę, widzowie zaczynają gwizdać, tupać i okazywać największą niechęć i szderstawa. Przychodzi kolej na Bułgarów i znow to same objawy antypatyi. Grupa Anglików przyjęta śmiechem, rozwesela publiczność. Wreszcie ukazują się w cyrku kantonierka francuska — wita ją grzmiot oklasków, wywoływane, rzucanie kwiatów — a dusza korespondenta — turysty z nad Sokwany, rośnie w dnie narodowej. Widowisko to od miesiaca powtarza się co wieczór i to same wywołuje wśród publiczności oznaki.

Ze *Gaulois* i *Figaro* tak łatwym kosztem do takiego dochodzą entuzjazmu, że pisma te nie znajdują miary w swych pochlebstwach wobec wszystkiego, co rosyjskie, tem gorętszy się nie można, gdy się zna poziom moralny redakcyi i czytelników takich organów. Ale i pisma poważniejsze, mające podstawę zasad, nie bywają wolne od podobnych uniesień, a co gorzej, przez pochlebstwo dla Rosyan krzywdzą Polaków. Pismo *La Reforme Sociale*, organ stowarzyszenia i szkoły ekonomistów chrześcijańskich, którzy kontynuują dzieło podjęte tak świetnie przez *Le Plays*, umieć-ilo jednym z ostatnich zeszytów artykuł o stosunkach włościańskich w Polsce, tak nieprawdzywie, tak potwornie, że dawniej zdarzyło nam się czytać rzeczy pisane z taką ignorancją i taką dla nas niesprawiedliwością. Byłoby rzeczą nader właściwą, aby ktoś z Polaków zajmujących się sprawami ustroju społecznego, napisał gruntowny i spokojny odpowiedź na ten artykuł — i przesał ją do redakcyi *La Reforme Sociale*, bo dobra wiara tej redakcyi i ludzi poza nią stojących jest znana — artykuł wciągnąć się musiał przypadkowo, ale czyni wrażenie oburzające.

Zajmują się tu wiele akcyą dyplomatyczną na szerokie rozmiary, podjętą w ostatnich czasach przez Watykan, i wiąży z nią wielkie nadzieje dla stosunków międzynarodowych europejskich. Naznaczący atoli należą ten dzwiny symptomat, że optymistyczne poglądy w tym kierunku wychodzą od stronnictw i dzienników zwykle niechętnych dla sprawy Kościoła i papieżstwa, przeciwnie zaś w kołach katolickich panuje milczenie, lub też pojawiają się broszury jak *Le Pape et l'Allemagne*, które dostają się na indeks. List kardynała Jacobiniego w tyle głębszej sprawie septennatu nietylko nie został źle zrozumiany przez prasę liberalną francuską, ale owszem uczynił wrażenie skutecznej interwencyi Papieża dla utrzymania pokoj i ostoiści Francyi. Takie otwarcie dał temu aktowi p. Valbert (Cherbuliez) w *Revue des deux Mondes*. Tak samo zrozumiano wystąpienie Ojca św. w kołach dyplomatycznych i rządowych, a p. Griery, prezydent Rzeczypospolitej, polecił dwóm kardynałom, świeżo mianowanym, gdy się ndawali do Rzymu, aby imieniem Rzeczypospolitej francuskiej wyrazili Ojcu św. dziękczynienia, że się przyczynił do zstęgnięcia wojny. Pojawiały się następnie pogłoski, oczywiście nieprawdopodobne, ale podnoszone w dziennikach, jakoby Leon XIII przygotowywał stałe rozejmstwo i plan pojednania Niemiec z Francją na podstawie pasn granic obojczych państw neutralnych, któreby rozdzielały dwa narody. A więc Szwajcaryi i Belgia a w środku Alzacyi i Lotaryngii w warunkach autonomii i neutralności. Nie potrzebne dodawać, że mył ta, piękna w sobie, odrzucona byłaby niewątpliwie w Berlinie, a temsamem przypuszczać niepodobna, aby przeczorny umysł Ojca św. miał ją porzucić.

W każdym razie naznaczący należą, że skutkiem akcyi dyplomatycznej Watykanu, rosnącej jego powagi i wpływa na stosunki międzynarodowe — zapanowało w sferach republikańskich większe umiarkowanie, nawet w sprawach wewnętrznych Kłścioła. Pod wpływem obaw wojny zaczynają tu rozumieć, że z papieżem liczyć się trzeba; że głos i interwencya Rzymu mogłaby w chwili niebezpieczeństwa przynieść osłonę dla Francyi.

Wypadkiem literackim w Paryżu jest od dwóch miesięcy artykuł Taina „o Napoleonie I“ w *Revue des deux Mondes*. Jedni się zachwycają, drudzy oburzają ją analizą tak niema, a w szczegółach swych wstrętną. Taine miał wielką zasługę, gdy obalił bałwana wielkiej rewolucyi, przed którym przez całe stulecie historycy i politycy składali ofiary i palił kadziły. On pierwszy wykazał, że na dnie tej kałuży z krwi i błota była przepaść głupoty i zbrodni, on dowiódł i wykazał, że owe olbrzymie konwencyi, to były karły o potwornych kształtach. Ze Napoleon był wielkim egoistą, to nie nowina, że był pozbawiony tkliwości serca, a nawet szlachetności, to także znane. Ale czy wielki genusz historyczny da się należyte ocenić, gdy go weźmiemy tylko pod tą ką drobnostkową analizę, i gdy historyk chwycy tylko szczegóły, a niegarnia całej postaci wielkiego dziejowego fenomenu? Co więcej, zarzucają Tainowi, że w swej ostatniej pracy nie przebrał w źródłach; cokolwiek nieprzyjaciele Napoleona napisali o jego porwyczości, niemoralności, brutalstwie, to wszystko pobierał, aby poprzeć swoją tezę. Teza ta, jeśli ją wogóle ma historyk pozytywista i przedmiotowy anatom, to chyba ta myśl, że Napoleon nie był Francuzem, że Francyi użył jako narzędzia, ale nie pozabawił się rodowej od niej nienawiści. Tem jedynie wytłumaczący można to nowe zadanie, jakie sobie Taine złożył, aby skruszyć i to bóstwo. W każdym razie żaden Niemiec, Włoch, Anglik, lub Rosyanin w ten sposób nie traktowałyby nigdy największego człowieka historyi ojczyznej.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował ofęcala przy tymże sądzie, Michała Rola Rózyckiego, adjuktem biur pomocniczych sądu krajowego w Krakowie.

**Czwarte walne Zgromadzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych.**

**Lwów 5 kwietnia.**

(G) Po uroczystym nabożeństwie, odprawionem w kościele katedralnym przez czelegodnego X. infalata Jurkowskiego, związanego i przeszłością swą i prawdziwą przychylnością z nauczycielstwem szkół średnich, rozpoczęło się w sali ratuszowej pierwsze posiedzenie tegorocznego walnego Zgromadzenia. Uczestnicy zgromadzili się w poważnej liczbie 170, z uderzeniem zaś godziny 11 weszli do sali J. E. p. Namiestnik Zaleski, wraz z p. prezydentem Namiestnicztwa Loebelm. Z osób, wybitniejszych zajmujących stanowiska zajęli miejsca w sali pp. rektor Dr Pięta, rektor szkoły politechnicznej p. Maryniak, poseł prof. Dr Dobrzyński, referent spraw szkolnych Laskowski, członek Rady szkolnej krajowej: Zajękowski, X. Lewicki, Gerstmann, H. Kl. Mandybur, Olszewski, profesorowie Stanecki, Freund i wielu innych.

W imieniu miasta powitał zgromadzonych p. Mochnacki, podnosząc w swej przemowie doniosłe cele Towarzystwa i zachęcając do obywatelskiej pracy na polu szkolnictwa. Następnie przemówił prezes Towarzystwa Dr Bronisław Radzi-szewski, witając uczestników walnego Zgromadzenia i dziękując reprezentantom najwyższych władz krajowych, iż przybyciem na posiedzenie raczyli stwierdzić przychylność i sympatyi dla Towarzystwa, podobnie jak na każdym kroku starania jego popierać raczą. Następnie dał pogląd na działalność Towarzystwa, wymieniając sprawy załatwione pomyślnie lub bliskie załatwienia, a mianowicie wstawienie do budżetu krajowego kwoty 1000 złr. na podręczniki szkolne, zaprowadzenie wykładów higieny i somatologii, wprowadzenie języka francuskiego do szkół realnych i modyfikacyi jego planu, pracę nad instrukcyami do nauki języka polskiego i niemieckiego i wiele innych; poczem uzasadnił wogóle sprawy, które na porządku dziennym pomieszczone zostały.

Zagajwszy posiedzenie, wezwał przewodniczącego na sekretarzy Zgromadzenia pp. Soltysika, Dobrzańskiego i Jostenieckiego; ponieważ sprawozdanie wydziału, drukiem ogłoszone, zgromadzonym było już znane, przeto po wyborze komisji kontrolującej (złożonej z pp. Biesiadzkiego, Bryka i Bednarzkiego) przystąpiono wprost do właściwego przedmiotu obrad. Prof. Dr Cwikliński, jako referent wydziału, uzasadnił wnioski wydziału w sprawie nauki języka niemieckiego. Referat ten, owoe ba dań i narad gruntownych, świadczy o dokiadnej znajomości stosunków szkolnych, a natchynio prawdziwie obywatelskim duchem, przyjęty został oklaskami. Niepodobna w krótkich słowach streścić przebiegu myśli w tym referacie rozwiniętych, który po części zajął stanowisko odporne wobec dyskusyi niedawno w Sejmie przeprowadzanej; należał się jednak spodziewać, iż po ogłoszeniu drukiem przyczyni on się w znacznej mierze do wyjaśnienia sprawy tyle ważnej i posłuży jako ważny substrat dla dalszej dyskusyi w Sejmie, która zapewne nastąpi, skoro Wydział krajowy wraz z Radą szkolną krajową na znane rozsolucye komisji szkolnej odpowie.

Pierwszy wniosek Wydziału obejmował określenie celu nauki języka niemieckiego w szkołach średnich, podając niejako interpretacyę ustaw obowiązujących, a mianowicie Najwyższe postanowienie z dnia 20 lipca 1859 i uchwał Sejmowych z dnia 22 czerwca 1867; Wydział cel tej nauki określa jak następuje: „winna ona dążyć do tego, aby uczniowie, opuszczający te szkoły z świadectwem dojrzałości, oprócz znajomości gramatycznych zasad języka niemieckiego, taką posiadali wprawę w ustnem i piśmiennem jego używaniu, iżby poprawnie i zrozumiale wyrażać się nim mogli w zakresie pojęć nauka szkolną objętych.“ Prof. German wniósł do tego punktu poprawkę co do słów ostatnich „... w zakresie wykształcenia, jakie dać mogą szkoły średnie.“ motywu jae ja trudnościami, jakie uczniom następująca miało żądanie odpowiedzi niemieckich w wszystkich przedmiotach nauki, które oczywiście oprócz właściwej terminologii, mają prawie osobny, sobie właściwy język naukowy. Na poprawkę tę zgodził się referent imieniem Wydziału. W dyskusyi zabierali głos pp. Trzaskowski i Stawarski. — Pierwszy żądał przejścia do porządku dziennego nad tym punktem, uważając, iż stawia szkołom zbyt trudne i do osiągnięcia niemożliwe wymagania; drugi pragnął, aby wskazano wyraźnie, w których przedmiotach nauki należałoby stawiać pytania niemieckie przy egzaminie dojrzałości. — Po krótkiej dyskusyi przyjęto wniosek Wydziału wraz z poprawką Dra Germana.

Następne punkty, domagające się wydania jednolitego planu nauki, dokładnej instrukcyi i stosownych podręczników, jako wyborcze w referacie uzasadnione, a wyrażające najlepiej to, czego pragnie ogół nauczycielstwa i co może być najwłaściwszym środkiem dla podniesienia nauki języka niemieckiego, przyjęto jednomyślnie bez dyskusyi.

Natomiast szersza dyskusya wzięła się nad punktem 4 tym, żądającym ograniczenia liczby uczniów w poszczególnych klasach. — Dyrektor Trzaskowski żądał przejścia do porządku dziennego, co wywołało cały szereg argumentów za i przeciw, ostatecznie jednak wszystkie wnioski Wydziału ogromną większością przyjęto. Na tem posiedzenie pierwsze skończono.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 6 kwietnia.**

— Uroczystości kościelne Wielkiego Tygodnia dziś już rozpoczęły się w katedrze na Wawelu. Mianowicie dziś, jutro i pojutrze odprawią się o godzinie 4 popołudniu cienna jutrzni, czyli śpiewy trenów Jeremiasza wraz z śpiewem choralny. Jutro w wielki czwartek o godz. 9 rano w katedrze święcenie Ojca św. a o 11 rano umywanie nóg starcom. Takież umywanie nóg odbędzie się popołudniu w kościele N. Maryi Panny. — Podkomitet, wydelegowany z komitetu pełnego do ułożenia programu pogrzebu J. I. Kraszewskiego, odbył wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem p. Muczkowskiego. Na posiedzeniu tem uchwalono zasady, według jakich pogrzeb ma być urządzonym; i redakcyę programu według tych zasad powierzono p. Muczkowskiemu. Dziś odbędzie się podkomitet posiedzenie, na którym sregulowany program będzie przedmiotem dyskusyi i zatwierdzenia. Jutro zaś odbędzie posiedzenie pełny komitet, któremu pro-

gram pogrzebu J. I. Kraszewskiego do ostatecznego zatwierdzenia przedłożonym zostanie.

— Wystawa sztuki. Zebrani wczoraj w sali Rady miejskiej artyści i architekci, wskutek zaproszenia dyrektora Wystawy krajowej Dra F. Jakubowskiego, zastanawiali się, czy należałoby Wystawę dzieł sztuki polskiej w połączeniu z Wystawą krajową. Zebrani w liczbie 27 oświadczyli się za urządzeniem Wystawy sztuki. Termin zgłaszania dzieł sztuki na Wystawę przedłożonym został do d. 1 czerwca b. r.; dzieła sztuki nadesłane być mają po dzień 1-go sierpnia. Wystawa zaś sztuki otwartą zostanie z d. 1 września b. r. I ten wzgląd także, mianowicie odroczenie terminu zgłoszeń i terminu nadsyłania dzieł sztuki wpłynęło zapewne dodatnio na powodzenie Wystawy i nadesłanie prac artystów naszych.

— Namiestnictwo przedłożyło na przeciąg jednego roku pozwolenie, udzielone w kwietniu 1886 r. X. Piotrowi Soubielle, Wyziatorowi i Przełożonemu Zgromadzenia XX. Misyonarzy w Krakowie, na zbieranie składek dobroczynnych w całym kraju na rzecz biednych i moralnie zaniedbanych chłopców, zostających w domu schronienia i pracy w Krakowie. Zbieraniem składek zajmować się mogą tylko osoby upoważnione do tego i zaopatrzone w certyfikat, wystawiony przez X. Soubielle, a wydmowany przez tu-tejszą Dyrekcję policyi.

— W Czytelnicy Stowarzyszenia tutejszej młodzieży handlowej na posiedzeniu Wydziału, odbytem w ubiegłą niedzielę, na wniosek prezesa uchwalono jednogłośnie, co następuje: Łącząc się z ogólnym wyrazem żałoby i cści dla ś. p. J. I. Kraszewskiego, Stowarzyszenie młodzieży handlowej postanawia: a) złożyć wieniec na trumnie, b) zakupić żałobne nabożeństwo i c) wziąć udział w pogrzebie gremialnie. Co do punktu ostatniego postanowiono: Porozumieć się z Wydziałem Czytelnicy akademickiej, a względnie z jej komitetem pogrzebowym i zastosować się w tym względzie zupełnie do uchwał tegoż komitetu. W celu porozumienia się z młodzieżą akademicką wydelegowano sekretarza, jak również wybrano trzech delegatów do wienca, jeżeli wieniec wogóle przez delegatów innych Stow. i korporacyi niesione będą podczas pogrzebu. Powyższa dyskusya przez cześć dla zmarłego prowadzoną była stojąco i z całą należąca powagą.

Z innych uchwał, zapadłych na tem posiedzeniu, za-notować należy, że w dniu 17 b. m. rozpoznie się stanowczo w Czytelnicy tegoż Stow. nauka niedzielnia dla praktykantów handlowych, w tym celu przyjęto ofertę pewnego nauczyciela, jak również uchwalono cyfrę opłaty za naukę od każdego ucznia.

Podnieśli także należy, że stosownie do odezw w miejscowych dziennikach, czytelnia Stow. młodzieży handlowej ofiarowała se swej biblioteki 24 różnych dzieł i broszur dla czytelnicy szpitala św. Łazarza za pośrednictwem księgarni p. S. A. Krzyżanowskiego, jak również oddaje co tydzień dwa dzienniki w tym celu.

— Komisya, zajmująca się urządzeniem i ustanowieniem placów targowych w Krakowie, obejrzała wczoraj wszystkie dotąd używane place pod targi, oraz te place, które na cele targowe użyby się daly. Komisya ta, delegowana ad hoc, stojąc pod przewodnictwem r. m. St. Feintucha, składa się z członków sekiyi prawniczej, r. m.: prof. Dra Rosenbalt i Szpakowskiego; z radcy Magistratu, naczelnika Wydziału prawniczoego p. Symkiewicza i urzędnika tegoż Wydziału p. Epstein, z dyrektora budownictwa miejskiego p. Niedziatkowskiego, z fizyka miejskiego Dra Buszka, z naczelnika Wydziału ekonomicznego p. Umińskiego i z komisarza targowego p. Wisłowskiego. Rezultat prac tej komisyi przedłożonym będzie sekiyi prawniczej, a następnie Radzie miejskiej, przez co nareszcie tyle ważna sprawa ostatecznie załatwioną zostanie.

— Prof. Berberth z Medyolann, odgadujący myśli à la Cumberland i prestidigitator, który przed przeszło rokiem dał się poznać w Krakowie, a obecnie dawał kilkanaście przedstawień we Lwowie, przybył do miasta naszego i zamierza dać po Świętach jedno przedstawienie.

— Wieliczka 3 kwietnia. Wraz z rochodzącą się wieścią o śmierci Kraszewskiego, powiały nad Wieliczką czarne flagi, zaknięte nad domem czytelnicy ludowej, magistratu i Rady powiatowej. A idąc w myśl ostatnich słów ś. p. Kraszewskiego: „podniesienia ducha“ członkowie czytelnicy ludowej podjęli zamiar odprawienia nabożeństwa za duszę tego, który prawie całe swe życie pracował nad podniesieniem w nas ducha. Myśl ta wspólnie siłami została urzeczywistniona w dniu 31 marca. — Czoledgim nasz Prast wiarz z duchowniostwem odprawił modły, wśród rejestro oświetlonego kościoła, przepelnionego ludem, za duszę jego, prosząc Boga o łaskę, nad tym, który tak ukochał naród swój. Piękną gra swą muzyka miejscowa uprzytomniała, że tak powiem, naszą boleść po stracie jego. W piękną zielen przybrany katefalk, na którym znajdował się biust Kraszewskiego, otoczony kwiatami, a nad nim spoczywał wieniec ze wstęgi z napisem: „Swemu honorowemu członkowi, czytelnicy ludowa“, otaczali wszystkie warstwy rodaków jego, urzeczywistniając słowa hr. Dębińskiego, wypowiedziane w jego pięknym artykule o Kraszewskim: „Otoczy go tu... wdzięczna pamięć mnogich jego prac i tradów.“

— Tarnów 3 kwietnia. „Sokół“ w Tarnowie. D. 2 kwietnia, celem przypozyczenia nieco fundusz na budowę sali gimnastycznej, ofiarowało się Towarzystwo muzyczne wspólnie ze „Sokolami“ tarnowskimi urządził wieczór muzyczny-deklamacyjny, lecz niestety sprawdziło się niesieszczące fatum: że w Tarnowie nie się uda. — Wieczór był urozmaicony, przeważnie chóry mekie i mieszane spełniły program, ponad temi zaś wyróżniła się gra p. S. Baua, ukochanego skrzypka artysty, uwiecznionego w konserwatorium wiedeńskim pierwszą nagrodą. Odegrał on poloneza A dur Wieniawskiego z całym zapalem i przejęciem się gra; wykonanie nie pozostało nie do tyczenia. Pomimo tak świetnego programu, budowa sali wprawdzie nie straciła nic, ale też nie zyskała: *oleum et operam perdiderunt...*

— Rzeszów 5 kwietnia. Unkstytuowanie nowej Rady wyznawioej tutejszego zboru izralickiego odbyło się we wtorek d. 29 s. m., w którym to dniu wybrany został prezesem p. Izak Holzer, bankier, zastępcą zaś jego Dr S. Reich, adwokat krajowy.

— Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skaszki pogorzelcom gminy Tarnowiec leśnej, w powiecie nadworniańskim, zapomogi w kwocie 200 złr.

— Pogrzeb ś. p. księcia Franciszka Lichtensteina odbył się w Wiedniu w d. 3 b. m. Cesarz i arcyksiążka Wilhelmina byli na pogrzebie obecni i sajeji miejscowa w prezbiterium obok wielkiego ołtarza w Votiva Kirche, skąd kondukt wychodził. Obecni byli również ksiądz Gustaw Saska-Wajmarski, ksiądz Hohenlebe, hr. Trauttmansdorf, hr. Secezen, hr. Hunyady, hr. Kalnoky, hr. Taaffe, hr. Byland-Rheidt, Kallay, bar. Ziemiański, hr. Falkenhein, fmp. hr. Walsersheimb, Dr Dunajewski, Dr Gantsch, hr. Wolkenstein, bar. Koller, hr. Neipperg, hr. Pejaciewicz, hr.

Schönborn, hr. Belcredi, hr. Hohenwarth z wielu członkami Izby panów, liezni jenerałowie i wysai oficerowie, oraz żołnierze 9 pułku husarów, którego szmarły był właścicielem. O godzinie 3ej po południu ukazał się wśród niezliczonego mnóstwa ludu 8-konny karawan, a na dwóch innych wozach słożone były wieniec. Ciało powożone probosem Dr Marschal. Po ukończeniu uroczystości kościelnej, deflowła przez Cesarzem na placu kościelnym pichota, dając salwy, podczas gdy kondukt wyruszył w kierunku dworca kolei północnej. Trumna przewieszoną została do Wronowa w Czechach dla pochowania w grobach familijnych.

— Jenerał-gubernator warszawski dozwolił podobnie, jak w roku szesnym włościanom galicyjskim, udającym się do Królestwa polskiego na roboty w polach w porse wiosennej i letniej, wstępu do Polski z kartami i paszportami, udzielonemi na przeciąg dwóch do czterech tygodni, z uwolnieniem od wizowania takowych w cesarsko-rosyjskich konsulatach. Dokumenta paszportowe, wystawione na dłuższy przeciąg czasu, mają być wizowane w tychże konsulatach.

**Wiadomości policyjne.** Straż policyjna przytrzymała: Kozioł Regine, za podejrzenie złodziekiego uszkodzenia cudzej własności przez zapuszczenie ognia; Jasnowska Teresę, z Bochni, za kradzież; Kozienia Wojciecha, za przędką i nieostrożną jazdę, wskutek której przejechał w ulicy Siennej Maryanne Kubińska; Gniadka Jana, z Krakowa, za kradzież; Kuźnińskiego Feliksa, z Krakowa, za natrętne żebranie; Dudań Helene, z Mlnkowa, służąca, poszukiwana przez sąd karny za kradzież; Czapkę Jędrzeja, ze Świecan, za szafstowanie świadczeń służbowego w swej ksiązce służbowej; Rosenweg Hanę, za uczestnictwo w kradzieży; Filek Franciszkę, z Barwałdu, i Obłąkę Jadwigę, z Jawornika, za kradzież.

Wczoraj po południu spadł kawał gaismu z realności Nr. 14 przy ul. Starowińskiej, lecz nikogo nie uszkodził.

**Reperuar teatru krakowskiego.**

W poniedziałek 11go: Po południu o godzinie wpół do 4ej: *Chca sobie pohulać*, kretochwila w 4 aktach, J. N. Nestroya.

Wczorajem o godzinie 7ej: *Kosciuszko pod Racławicami*, obraz historyczny w 5 oddziałach, a 7 odsłonach, Wl. L. Anceya, z muzyką P....

We wtorek 12go: *Francillon*, komedia w 3 aktach, Aleksandra Dumasa, syna, z p. Hoffmannową w tytułowej roli.

We środę 13go: Po raz pierwszy: *Ulica Figalle 115*, komedia w 3 aktach, Henryka Bissona.

We czwartek 14go: Dwieście abanamentowe przedstawienie. Po raz drugi: *Ulica Figalle 115*, komedia w 3 aktach, Henryka Bissona.

W sobotę 16go: Na dechód Ludwika Solkiego po raz pierwszy: *Eye konie*, komedia w 4 aktach, Adolfa Abrahamowicza.

W niedzielę 17go: Po raz drugi: *Eye konie*, komedia w 4 aktach, Adolfa Abrahamowicza.

Bilety na powyższe przedstawienia sprzedaje od dzisiaj kasa teatralna.

— Dnia 5go kwietnia pogoża; term. od 12 do 16 C. Barometr dość nisko; o godz. 7ej rano d. 6go stan jego był 735 0 millim., termom. 6 C. — Wiatr wachodni.

— We czwartek d. 7go kwietnia: *Wieczera Pańska*, aw. Epifanii.

**Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.**

Na Wystawie Tow. Przyjaciół sztuk pięknych zwraca uwagę portret p. Adama Lempickiego pędzla hr. Roztworowskiego nietylko wybora techniczną i prawdziwie artystycznym poczuciem, ale nadto charakterystyką fizjonomii i pewną siłą wyrazu.

Szkie statystyczne o śmiertelności w Austrii z lat ósmiu (1875—1882) ze szczególnem uwzględnieniem Galicyi i W. Ks. Krakowskiego napisał Dr Jozef Barczycki, c. k. lekarz powiatowy w Rzeszowie. — Należyte ocenienie stosunków zdrowotnych kraju, prowadzi do zastanowienia się nad ich przyczynami, a następnie nad środkami, celem usunięcia lub polepszenia złych stosunków. Tą myślą wiedzionym, autor wymienionych w nadpisku *Szkiców...* zebrał najważniejsze dane statystyczne, dotyczące śmiertelności w Galicyi i w W. Ks. Krakowskim z lat ósmiu (1875—1882) i porównał je z takimiż danymi w innych krajach anstryjskich. Do wyboru tego okresu spowodowało autora, że w tych latach nie było żadnych chorób epidemicznych, ani wojny, że więc stosunki zdrowotne tego okresu były normalnymi i tylko ze stałych przyczyn miejscowych wynikały.

Z pracy tej wynika, że stosunki zdrowotne kraju naszego są gorszymi od stosunków innych krajów. Do każdego ze stwierdzonych statystycznie szczegółów, dodał autor starannie zbadane przyczyny, dlaczego takie a takie stosunki nasze sanitarne są gorszymi od podobnych stosunków w innych krajach Austrii. W końcu przedkłada autor uwzględnieniu władz i światłej rozsadzie czytelników cały szereg starannie omówionych środków zaradczych. Już z tego podania treści omawianej pracy, wynika jej użyteczność. Jedyną jej ujemną stroną jest chyba to, co sam autor zaznaczył w tytule, że jest tylko „szkiecem“, ale to bywa niedostatkami każdej pracy wkraczającej na pole mało dotąd u nas uprawiane, zasługą zaś jest autora, że dał nowym badaniom początek i zachęcił do ich kontynuowania. Dochoł do sprzedaży tej broszury przeznaczył szanowny autor na fundusz wdów i sierot Towarzystwa lekarzy galicyjskich.

Wysła z druku bardzo cenna praca, zestawiona przez biuro statystyczne miejskie pod kierunkiem i redakcyą prof. Dra Jozefa Kleczyńskiego. Praca ta nosi tytuł: „Statystyka m. Krakowa.“ — Pierwsze to dzieło, dotyczące stosunków Krakowa, a opracowane według zasad naukowych, dlatego poświęcimy mu osobne uwagi.

O spuściznie literackiej J. I. Kraszewskiego donosi z San Remo, że znaleziono przy otwarciu willi Miraflores i spisie notaryalnym rzeczy, znaczną liczbę rękopisów. Są tam cztery powieści jednolitomowe: „Przygoda Stacha“, „Nero“, „Wysockie progi“ oraz romans historyczny bez tytułu, w którym brak 60 stron początkowych. Są to utwory z lat ostatnich. Osobny wolumin tworzą dawniej zebrane materiały do „Historii oświaty w Polsce.“ „Historia teatru w Polsce“ ma być zupełnie skończona. Jest rękopis francuski: *Lettres sur l'Allemagne* — i przygotowane do druku listy Brühla, odpis z archiwum drezdeńskiego.

P. Wojciech Kossak ukończył już obraz Polowanie w Górnym i wystawił go w Künstlerhauze. N. Pan zwiedzając wystawę, powiadał przez...

Otrzymujemy następujące pismo: Ustaleni pisarz włoski p. Edmund Le Amicis, którego ośm dzieł na język polski przetłumaczył...

Kwista Wielkanocna

W kościele OO. Franciszkanów kwestę wielkanocną przyjął raczyli panie:

w Wielki Piątek: od godz. 9-10 Marya Jaroszevska, od 10-11 Sadowska, od godz. 11-12 hr. Barbara Lubieńska...

w Wielką Sobotę: od godz. 9-10 hr. Barbara Lubieńska, od 10-11 Rogozińska, od 11-12 hr. Marya Bnińska...

W kościele PP. Karmelitanek na Wesołej następujące panie raczyli przyjąć kwestę:

w Wielki Piątek: od 10-11 Pohorecka, od 11-12 hr. Marya Stecka, od 12-1 ks. Wanda Jabłonowska...

w Wielką Sobotę: od 10-11 hr. Platerowa, od 11-12 Klugerowa, od 12-1 hr. Józefa Michałowska...

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiedeń 5 kwietnia.

Na dzisiejszy targ dowieziono nierogaczyni, a mianowicie: ciężkich, średnio-ciężkich i lekkich węgierskich 3,192, tudzież galicyjskich warchlaków 5,511, razem 8,703 sztuk.

Płacono za węgierskie ciężkie 46, do 47 i 48 zhr., za średnio-ciężkie 42-45 zhr., za lekkie 36, 38-40 zhr., tudzież za galicyjskie warchlaki 33, 37 38 i 40 zhr. — wszystkie za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz.

Od Administracji „Czasu“.

Na Bank ratunkowy w Poznaniu złożono pod lit. J. Ch. 15 zhr.

Na wyjątkową nędzę złożyli: L. C. 5 zhr., za pośrednictwem H. M. złożono w kółku towarzyskim od W. G. 5 zhr., Eila G., Zofia G., Marya G., Matylda D. po 1 zhr., B. M. 1 zhr., J. K. 4 zhr., J. Ch. 3 zhr., A. H. 5 zhr., K. H. 5 zhr., Ed. T., W. Wr., L. M. Em. M., Fr. W. po 2 zhr., B. W. A., Ehr., I. T., W. M. po 1 zhr., T. Baranowski 5 zhr., prof.esor J. D. 2 zhr., X. E. S. 2 zhr., X. Paszet 5 zhr., M. D. 2 zhr.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESLANE.

Rada Ogólna krakowskiego Towarzystwa Dobroczynności.

Na mocy pozwolenia JW. Prezydenta m. Krakowa z d. 15 marca 1887 L. 5717, kwestować będą w Wielki Piątek i w Wielką Sobotę w kościołach tutejszych, na dochód ubogich, pod opieką krakowskiego Towarzystwa Dobroczynności...

W kościele Najświętszej Maryi Panny

w piątek od 9 do 10 Eufemia z Kaczmarskich Gwiazdomorska, od 10 do 11 Marya z Kozmianów hr. Michałowska...

w sobotę od 9 do 11 Marya z Gołaszewskich Sobolewska, od 11 do 12 Marya Jordan Stojowska, od 12 do 2 Eufemia z Kaczmarskich Gwiazdomorska...

W kościele św. Barbary

w piątek od 9 do 10 Zofia z hr. Ryszczewskich hr. Woźniaka, od 10 do 11 Róża z hr. Braniickich hr. Tarnowska...

w sobotę od 9 do 10 Zofia z hr. Ryszczewskich hr. Woźniaka i N. z Maszarskich Głęboka, od 10 do 11 Augusta z ks. Czertwyrzyńskich Maszarski...

W kościele katedralnym na Zamku

w piątek od 9 do 1 Katarzyna z hr. Braniickich hr. Adamowa Potocka, od 2 do 4 Ludwika z hr. Potockich Siemińska...

w sobotę

od 9 do 12 Katarzyna z hr. Braniickich hr. Adamowa Potocka, od 12 do 2 Anna z Zakaszewskich hr. Potocka...

W kościele św. Anny

w piątek od 9 do 10 z Siemińskich Wilczyńska, od 10 do 11 N. z Maszarskich Głęboka...

od 3 do 4 Katarzyna z hr. Braniickich hr. Adamowa Potocka, od 4 do 5 Józefa z Rosenszeiwów Feintuchowa...

W sobotę

od 9 do 10 z Siemińskich Wilczyńska, od 10 do 11 Julia z Stehlików Jabłońska, od 11 do 12 Józefa z Rosenszeiwów Feintuchowa...

W kościele św. Marka

w piątek od 9 do 10 Julia z Dunajewskich Ściborowska, od 10 do 11 Ant. z Bielańskich Hajdukiewiczowa...

w sobotę od 9 do 10 Julia z Dunajewskich Ściborowska, od 10 do 11 Ant. z Bielańskich Hajdukiewiczowa...

od 12 do 1 Ludwika z hr. Potockich Siemińska, od 1 do 2 Stanisł. z Janikowskich Kniaziolka...

Kraków, d. 4 kwietnia 1887.

Dr W. Ściborowski, prezes. A. Furmankiewicz, sekretarz.

NADESLANE. (561)

Powien lekarz ze szpitala św. Ludwika w Paryżu, żądając od administracji dobroczynności publicznej...

Wielki lekarz ze szpitala św. Ludwika w Paryżu, żądając od administracji dobroczynności publicznej środka, zwanego Pepton Chapoteaut, stwierdził w swych obserwacjach, że chora głowicie i jedynie była karmiona za pomocą tego środka...

Ostatnie wiadomości.

Po czterdziestu ośmiu godzinach paury znowu odżyła wiara, że nowy atentał na cesarza rosyjskiego miał istotnie miejsce. Również, jak to już przewidywaliśmy, pojawiają się symptomy, że atentał działył tak na wewnętrzna, jak zewnętrzna politykę Rosji...

Nadesłano nam rozporządzenie, ogłoszone w Nogrodzku na Litwie, z datą nadaw. święta.

Rozporządzenie to wznowiając murawiewski zakaz mówienia po polsku w miejscach publicznych, stanie się kiedyś dokumentem do historii kultury w państwie rosyjskim pod koniec XIX wieku. Podajemy to rozporządzenie z drukiem oryginalnym rosyjskiego w tłumaczeniu polskim:

„Ogłasza się niniejszem, iż na publicznych zebrańach służbowych i w publicznych miejscach, na spacerach, widowiskach, w kawiarniach, cukierniach, sklepach i magazynach, zakazuje się mówić po polsku. Niespełniający tego rozporządzenia będą pociągani do odpowiedzialności. Nogrodzki powiatowy sprawnik Stromilow.“

Zajścia w Bulgarii.

Standard porusza znowu dawniej omawianą już sprawę konfederacji bałkańskiej. W telegramie, jaki odebrał z Brukseli, donoszą mu o panującym tam przekonaniu, że chociaż do spisania wyrażonego aktu w tej mierze nie przyszło, nastąpiło jednak już porozumienie (entente) między Bułgarią a Serbią...

W Wiedniu konferował Stoilow także z postem serbskim Bogiczewicem, w celu usunięcia ostatnich trudności w sprawie Bregowy.

Ze zofii zaprzeczają, jakoby sobranie miało zamiar ogłoszenia królestwa Bułgarii z królem Aleksandrem na tronie, doniósł nam już telegram wczorajszy. Reprezentant angielski O'Connor i agent dyplomatyczny austro-węgierski wyjeżdżają na święta, pierwszy do Petersburga, drugi do Wiednia, co uważają także za znak, że się w Bułgarii na nie nadzwyczajnego nie zanosi.

Telegramy.

Wiedeń 6go kwietnia (pryw.). Do Neue fr. Presse donoszą z Zofii: Przyjeździe Stoilowa w Wiedniu i oświadczenia Kalnokiego sprawiły tu wielkie zadowolenie. Stoilow uda się z Wiednia do Darmstadtu.

Wiedeń 6 kwietnia (pryw.). W poufnych dyplomatycznych rozmowach poruszono tutaj za pobytu Stoilowa dwa projekta załatwienia kwestyi bułgarskiej: albo, żeby sułtan arzekł się wszelkiego zwierzchnictwa, a tem samem Bułgaria zjednoczona uzyskałaby prawo samodzielnego postępowania, albo, żeby na podstawie dnalizmu sułtan został księciem odrębnej, zjednoczonej Bułgarii. Oba te projekty rozbiły się zupełnie o bierność i apatję Porty, która nie uoczyli, coby z Rosją poprzednio ułożonem nie zostało.

Zofia 6 kwietnia. Komitety ligi patriotycznej zamierzają z okazji rocznicy urodzin ks. Battenberskiego proklamować Bułgarię niezawisłym królestwem. Rząd odradzał im ten krok, powołując się na brak kompetencji, oraz interes kraju, i zaznaczając, iż nie będzie uroczystości urzędowej.

Zwłoki arcybiskupa bułgarskiego pochowane będą z wielką okazałością w kościele św. Konstancyi w Tirnowie.

Zofia 6 kwietnia. Z okazji uroczystości rocznicy urodzin ks. Battenberskiego przesyłał księciu wszystkie miasta, stowarzyszenia patriotyczne i oficerowie, telegramy z życzeniami.

Wiedeń 6 kwietnia (pryw.). Do Wiener Allg. Ztg piszą z Petersburga: Utrzymują tu, że wkrótce ogłoszona zostanie uspakajająca anuncyacja co do stanowiska Rosji względem Bułgarii.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 6 kwietnia. W dniu 14 b. m. odbył się ma w obecności Cesarza wiosenny przegląd wojsk na Schmelzu.

Wiedeń 6go kwietnia. N. fr. Presse pisze: Odnaczenie szefów sekcji w ministerstwie wojny, Merka i Lamberta, lekarza generalnego sztabu, Podrackiego, i przelożonego biura prezydyałnego, generał-majora Holda, uważają tu za uznanie ich działalności z okazji ciężkich prac, jakich ministerstwo wojny musiało dokonać przy ułożeniu i przeprowadzeniu organizacji popolpitatego ruszenia i przy ostatnich militarnych przygotowaniach. W kompetentnych sferach wojennych upatrują także w tych odnaczeniach zewnętrzny objaw, iż prace te się zakończyły, a interpretacja ta zbija pojawiające się tu i owdzie pogłoski, podług których udekorowanie współpracowników ministra wojny ma być zapowiedzią ustąpienia tego ministra. Wprawdzie miał hr. Bylandt prosić w ostatnich czasach o dymisyję za względu na stan swego zdrowia, ale dymisyja ta nie została mu udzielona w tej chwili z powodu skomplikowanej sytuacji politycznej i wielkiej trudności, jakaby zaszła wskutek zmiany w kierownictwie ministerstwa wojny. Uważają tu za rzecz pewną, że mała część ewentualnego kredytu wojkowego na być użyta na uzupełnienie pewnych rozpoczętych prac przygotowawczych.

Wiedeń 6 kwietnia. Fremdenblatt pisze o rokowaniach traktatowych z Rumunją: Zakres rokowań rozszerzył się o tyle, że obecnie nie tają się już delegowani rumuńscy z oświadczeniami swemi co do rozciągnięcia następstw, jakie mają po-

czynić na naszą rzecz. Niestety pokazało się, że żądane od nas świadczenie względem eksportu byłda rumuńskiego nie jest w równym stosunku z wzajemnym świadczeniem rumuńskim na rzecz eksportu produktów przemysłu austriackiego. Nie potrzeba dowadać, że wśród takich stosunków daleka jest jeszcze droga do ostatecznego porozumienia się.

Wiedeń 6go kwietnia. Do Wiener Allg. Ztg donoszą z Petersburga: Pogłoska o ustąpieniu ambasadora Schweinitza jest bezzasadna. Schweinitz udaje się na kilkotygodniowy urlop z okazji świąt wielkanocnych, co w ogólności uważają za pomyślny symptom polityczny.

Wiedeń 6 kwietnia. Do N. fr. Presse donoszą z Petersburga: Przyjanie przyjęcie Katkowa w Gacyniu, jakkolwiek tenże otrzymał przedtem nagane, przypisyją tu te okoliczności, iż Katkow w celu usprawiedliwienia się przedłożył carowi szereg dokumentów, uzasadniających wyliczki jego orszaku przeciw stanowisku konsula niemieckiego Thielmanna. Katkow miał wymienić konsula francuskiego w Ruszku, jako autora tych dokumentów, które są w zupełnej sprzeczności z relacjami agentów Giersa.

Telegramy biura koresp.

Berlin 6 kwietnia. Cesarz odbył wczoraj pierwszą przejazdówkę po swej ostatniej słabości.

Berlin 6 kwietnia. Komisyja stowarzyszenia niemieckiego dla bronienia niemiecko-narodowych interesów, postanowiła urządzić w r. 1889 pierwszą niemiecką wystawę kolonialną.

Paryż 6 kwietnia. Senat odrzucił 156 przeciw 98 głosom konwencyę handlową z Grecją, mimo iż Plorens gorąco przemawiał za jej przyjęciem. Izba uzupełniła komisyję budżetową członkami lewicy.

Izba i senat odroczone zostały do dnia 10 maja. Journal des Debats zaprzecza doniesieniu Standarda, jakoby Montebello przyrzekł Porcie pomoc ze strony Francji, jeśli Porta odrzuci projekt Drummonda Wolffa. Rząd francuski nie był weale urzędowo prozony o objawienie swego zdania w tym przedmiocie.

Paryż 6 kwietnia. Prawica ogłasza manifestacyę, wymierzoną przeciw większości Izby, z powodu wyłączenia członków prawicy z komisyi budżetowej. Manifestacya ta robi lewicę odpowiedzialną za niepomysłną sytuacyę finansową.

Paryż 6 kwietnia. Minister wojny postanowił wysłać do Tonkin 5,000 żołnierzy celem złuzowania wojska, które już od 2 lat pełni służbę w armii kolonialnej.

London 6 kwietnia. W Izbie niższej oświadczył Gorst, że górna Birma jest prawie zupełnie podbita.

Ferguson oświadczył, że rokowania między Portą a Woffem toczą się w dalszym ciągu i że zapowiadają pomyślny rezultat.

Samuelson wystąpił przeciw zaproponowanemu drugiemu czytaniu irlandzkiej nowelli do ustawy karnej.

London 6go kwietnia. Pułkownik Ridgeway i kapitan Barron udają się jutro do Petersburga, celem podjęcia rokowań z rządem rosyjskim dla ostatecznego uregulowania granic Afganistanu.

Waszyngton 6 kwietnia. Posel austriacki Tavera został wczoraj przez Bayarda prezydentowi Clevelandowi przedstawiony, przyzem wyrazono wzajemne życzenie utrzymania i dalszego rozwoju obopólnych przyjaznych stosunków.

Nowy Jork 6 kwietnia. Anarchisci obojczyli wczoraj uroczyste wypuszczenie Mosta na wolność, urządziwszy wielkie zgromadzenie. Most oświadczył, że będzie tak jak dawniej prowadził dalej walkę przeciw własności.

Kursa. Wiedeń 6 kwietnia. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 80 65. — Renta austr. srebrna opod. 81-90. — Renta 4% złota austr. 112-90. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 96-95. — Akcyje Banku Austr. Weg. 878-50. — Akcyje kredytowe 281-10. — Londyja 127 50 — Napoloneu 10-08 1/2. — Dukaty 5 99. — Marki 62-55. — 5% Renta węg. papier. 88-10. — 4% Renta węg. złota 101-55. — Losy prom. węg. 123-90. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. — 4 1/2% Obligacye Poż. Kraj. galicyjskie 96-25. — 6% Listy zast. galic. Zakł. Kred. Ziemsk. 36 let. 100-00. — 4 1/2% Listy zastaw. Banku kraj. gal. 96-25. — Akcyje Landerbanku 241-00. — Akcyje kolei Karola Ludwika 207-75. — Akcyje kolei lwowsko-czeruiow. 225-50. — Akcyje kolei północno-węg. 86-50. — Ruble 112-00. — Srebro 100-00. — Usposobienie giełdy: —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Anteni Klubkowicki.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with columns: kurs, płacono, sędzią, opis (Walsuty, Obligacye, Listy zastawne i dłużne, Akcyje kolejowe i bankowe).

Table with columns: płacono, sędzią, opis (Losy, Obligacye państwowe, Obligacye indemnizacyjne, Obligacye bankowe).

Table with columns: płacono, sędzią, opis (Akcyje kolejowe, Akcyje bankowe, Obligacye państwowe).

Table with columns: płacono, sędzią, opis (Akcyje bankowe, Obligacye państwowe, Obligacye bankowe).

Table with columns: płacono, sędzią, opis (Kredytowe, Obligacye państwowe, Obligacye bankowe).

